[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.08.2022г. №  776
Об утверждении порядка распределения, учета и расходования субвенций, предоставляемых из областного бюджета  для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Калачевского муниципального района Волгоградской области
В соответствии с постановлением  Правительства Волгоградской области от 21мая 2014 г. № 265-п «О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 10 января 2014 г. N 13-ОД "О методиках расчета субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях"
постановляю:

1. Утвердить  прилагаемые:

          Порядок распределения средств  субвенции, выделяемой из областного бюджета бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (приложение 1).

          Порядок учета и расходования субвенции, выделяемой из областного бюджета бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (приложение 2);

Порядок учета и расходования субвенции, выделяемой из областного бюджета бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (приложение 3).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 сентября 2022г.

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы Калачевского муниципального района Волгоградской области А.Н.Прохорова.
Глава  Калачевского
муниципального района                                                                С.А.Тюрин
Приложение 1

Утверждено

Постановлением
Главы Калачевского
                                                                                               муниципального района

                                                                                   от 01.08. 2022 г. № 776
Порядок                                                                                                                         распределения средств  субвенции, выделяемой из областного бюджета бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного  дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организаций

1. Настоящий Порядок  устанавливает  распределение, выделяемой из областного бюджета субвенции бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного  дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее именуется - субвенция).

2. Субвенция предоставляется бюджету Калачевского муниципального района  Волгоградской области для финансирования расходов: на оплату труда работников образовательных и общеобразовательных организаций, реализующих  основную образовательную программу дошкольного образования (педагогических работников, заведующих дошкольными образовательными организациями, работников общеобразовательных организаций, осуществляющих управление структурными подразделениями (филиалами), реализующими общеобразовательную программу дошкольного образования, помощников воспитателей, младших воспитателей), начисления на выплаты по оплате труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг ; на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных организаций (административно-управленческого персонала, педагогических работников, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала) с начислениями на выплаты по оплате труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.
 3. Выделение субвенции бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в законе об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

           Распределение субвенции между образовательными и общеобразовательными организациями Калачевского муниципального района Волгоградской области осуществляется на основании постановления Правительства Волгоградской области от 21 мая 2014 года № 265-п  «О мерах по реализации закона Волгоградской области от 10 января 2014г. № 13-ОД «О методиках расчета субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях»» (с изменениями и дополнениями).
         Распределение субвенции по расходам на обеспечение учебного процесса между образовательными и общеобразовательными организациями Калачевского муниципального района Волгоградской области осуществляется согласно приказа комитета по образованию и молодежной политике Калачевского муниципального района Волгоградской области.
Приложение 2
Утверждено

Постановлением
Главы Калачевского
 муниципального района

                                                                               от 01.08. 2022 г. № 776
Порядок
учета и расходования субвенции, выделяемой из областного бюджета бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

1. Настоящий Порядок определяет механизм учета и расходования выделяемой из областного бюджета субвенции бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Калачевского муниципального района (далее именуется - субвенция).

2. Субвенция предоставляется бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций (педагогических работников, помощников воспитателей, младших воспитателей, заведующих муниципальными дошкольными образовательными организациями) с начислениями на выплаты по оплате труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.

Выделение субвенции бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в законе об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

3. Комитет по образованию и молодежной политике администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области до 23-го числа каждого месяца представляет в комитет образования, науки  и молодежной политики Волгоградской области заявку на получение субвенции, выделяемой из областного бюджета, необходимую на оплату труда педагогических работников, помощников воспитателей, младших воспитателей, заведующих муниципальными дошкольными образовательными организациями с начислениями на выплаты по оплате труда за текущий месяц, по форме, установленной комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области.

Комитет по образованию и молодежной политике администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области  представляет в комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, по мере поступления первичных документов от поставщиков на оплату, заявку на получение субвенции, выделяемой из областного бюджета, необходимую на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек за текущий месяц, по форме, установленной комитетом образования , науки и молодежной политики Волгоградской области.

4. Ответственность за достоверность представляемых сведений и обеспечение целевого использования субвенции возлагается на образовательные организации Калачевского муниципального района Волгоградской области, которые являются получателями данной субвенции.
5. Расходование субвенции осуществляется в установленном порядке, в том числе:

на выплату заработной платы работникам муниципальных дошкольных образовательных организаций с начислениями на выплаты по оплате труда - в сроки, достаточные для их выплаты, в порядке, определенном статьей 136 Трудового кодекса Российской Федерации;

на оплату расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек - в  пределах поступивших денежных средств из областного бюджета.
6. Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района Волгоградской учитывает полученную субвенцию в доходах местного бюджета.
7. Комитет по образованию и молодежной политике администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области в течение пяти дней после окончания отчетного месяца представляет в комитет образования и науки Волгоградской области отчет об использовании субвенции по форме, установленной комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области.

Приложение 3
Утверждено

Постановлением
Главы Калачевского
 муниципального района

                                                                                от 01.08.2022 г. № 776
Порядок
учета и расходования субвенции, выделяемой из областного бюджета бюджету Калачевского муниципального района  Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

1. Настоящий Порядок определяет механизм учета и расходования, выделяемой из областного бюджета субвенции бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Калачевского муниципального района (далее именуется - субвенция).

2. Субвенция предоставляется бюджету Калачевского муниципального района  Волгоградской области для финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных организаций (административно-управленческого персонала, педагогических работников, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала) с начислениями на выплаты по оплате труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.

Выделение субвенции бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в законе об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

3. Комитет по образованию и молодежной политике администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области до 23-го числа каждого месяца представляет в комитет образования, науки  и молодежной политики Волгоградской области заявку на получение субвенции, выделяемой из областного бюджета , необходимую на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных организаций с начислениями на выплаты по оплате труда за текущий месяц по форме, установленной комитетом образования, науки  и молодежной политики Волгоградской области.

Комитет по образованию и молодежной политике администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области  представляет в комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, по мере поступления первичных документов от поставщиков на оплату, заявку на получение субвенции, выделяемой из областного бюджета, необходимую на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек за текущий месяц, по форме, установленной комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области.

4. Ответственность за достоверность представляемых сведений и обеспечение целевого использования субвенции возлагается на общеобразовательные организации  Калачевского муниципального района Волгоградской области, которые являются получателями данной субвенции.
5. Расходование субвенции осуществляется в установленном порядке, в том числе:

на выплату заработной платы работникам муниципальных общеобразовательных организаций с начислениями на выплаты по оплате труда - в сроки, достаточные для их выплаты, в порядке, определенном статьей 136 Трудового кодекса Российской Федерации;

на оплату расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек - в пределах поступивших денежных средств из областного бюджета.
6.  Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области учитывает полученную субвенцию в доходах местного бюджета.
7. Комитет по образованию и молодежной политике администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области в течение пяти дней после окончания отчетного месяца представляет в комитет образования и науки Волгоградской области отчет об использовании субвенции по форме, установленной комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области.